



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

03 de agosto de 2021

**CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS  
COMITÉ DE COMPRAS**

Página 1 de 1

**A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS**

SNCC.D.016

**Rehabilitación Planta Potabilizadora Acueducto Sabana Yegua Provincia Azua**

El Comité de Compras y Contrataciones del **Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA)**, les informa que, hasta la fecha **27** del mes de **julio** del 2021, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

1-

■ **Parte A, Casa de Químico, Partida 4: Puerta parte frontal elevador de sulfato.... 1**

UD.

Pregunta: En planos indica puerta enrollable a sustituir, entonces no vemos donde incluir esta actividad de desmonte y retiro de existente, ¿la consideramos en esta partida, o uds. Van a generar una nueva partida?

**Respuesta:** La parte frontal, elevador de sulfato, presentada en plano 09, tiene dimensiones de 0.90 x 1.30 m (b x h), con pestillo metálico en barra de Ø½".

En plano 03 se especifica: "Puerta enrollable a sustituir por puerta metálica" en Casa de químicos, 1er nivel. Esta partida no tiene nada que ver con la descrita en su pregunta.

2-

■ **Parte B, Planta Potabilizadora, Partida 4.1.4 : Sum. Y Coloc de sistema de accionamiento con tubos de 1.1/2" acero inox... inc 8 pedestal de acero negro y tolas de E=1/4"... 8 UD**

Pregunta: Los pedestales originales de fábrica tienen forma conica, entonces, al tener que generar solución local, podemos considerar pedestales cilíndricos, y tratándose es espesores E=1/4"?

**Respuesta:** Los pedestales podrán ser fabricados en forma cónica ( $\phi_{inf} = 10''$ ,  $\phi_{sup} = 4''$ ,  $h=36''$ ), o cilíndricos en  $\phi 8''$  ( $h=36''$ ), siempre respetando el espesor de tola indicado, y con protección anticorrosiva, interna y exteriormente.

3-

■ En cuanto a lo indicado en las Especificaciones Técnicas, Acapite 6, pag 40... Nota: El oferente deberá tomar en cuenta "....que la planta potabilizadora está en operación y deberá seguir operando en condiciones mínimas durante la ejecución de la obra...."

En ese orden, muchas partidas de la obra pueden realizarse estando la planta en operación, y hay partidas que para realizarse necesitan sacar de operación la planta... Favor de expresarnos al respecto, ya que necesitamos incluir este aspecto en la Metodología Constructiva.

**Respuesta:** Coordinación a realizarse con la Dirección de Tratamiento para su salida de operación de los componentes necesarios a la hora de intervenir la planta. En este sentido, El oferente deberá conocer los procesos de la planta tratamiento de agua potable, para identificar en que orden serán intervenidos cada uno de sus componentes y de este modo garantizar que la planta potabilizadora pueda seguir operando en condiciones mínimas. Esta labor será realizada en coordinación

#### 4- Seccion B. PLANTA POTABILIZADORA DE 100 PLS

Ítem 1.2.- Difusor de Sulfato (inc. suministro, instalación, transporte y accesorios). Indicar especificaciones mínimas del difusor de sulfato?

**Respuesta:** Ver detalles en plano 06

5- Ítem 2.4.- suministro de placas en polipropileno reforzado de 1" con remaches de aluminio, por placas, de 4 mm. El presupuesto especifica placas de 1' de espesor, el plano No. 8 (anexo) especifica placas de 1/2' de espesor.

1.- Que espesor presupuestar?

2.- indicar las dimensiones exactas de las placas (según el plano citado existen 5 dimensiones diferente?

3.- se permiten uniones en las placas?

4.- en caso de usar la placa de 1/2" de espesor se pueden colocar dos unidades paralelas unidas con los remaches

**Respuesta:**

- El Listado de partidas especifica: "SUMINISTRO DE PLACAS EN POLIPROPILENO REFORZADO DE 1" CON REMACHES DE ALUMINIO, POR PLACAS, DE 4 MM (Item B-2.4). Seguir los detalles del sistema de sujeción según plano 08.

Las placas serán de 1" de espesor, como se especifica en el cuadro de notas del plano 08.

Cada tramo del floculador (5 tramos) plantea dimensiones diferentes para sus placas. Seguir los detalles planteados en plano 08.

- No están permitidas las uniones que sobresalgan del espesor de placas. Se permitirá empalmes simples horizontales, con longitud de placas no menor que  $\frac{1}{3}$  de su longitud. Nunca empalmes verticales.
- El espesor establecido será de 1". Nunca espesor diferente.

6- Ítem 5.6.- Diferencial o polipasto eléctrico de 3 toneladas (cubicar con factura con comprobante fiscal). Cotizar solo el suministro?

**Respuesta:** Considerar suministro e instalación del diferencial

7- Ítem 9.1.- Suministro e instalación de generador de 10 kva.  
Describir las especificaciones técnicas mínimas?

**Respuestas:**

- 1.- Generador diesel.
- 2.- 120/240 voltios de 1 fase
- 3.- Enfriamiento por agua
- 4.- 1750 revoluciones por minuto

8- Ítem 14.1.- Bomba Horizontal de 5 hp. Describir las especificaciones técnicas mínimas?

**Respuesta:** Esta bomba deberá ser de motor de 3 Hp, Q = 100 gpm y tdh = 80 pies.

9-Especificar la disponibilidad para la ejecución de las obras, esto es, horario y periodo de tiempo que el contratista puede ejecutar trabajos con la planta fuera de servicio?

**Respuesta:** Esto será realizado en su coordinación con la Dirección de Tratamiento para efectuar el proceso cuando será requerido.

10-Respecto a los Gasto Indirectos: ¿cuáles partidas son retenidas por la entidad contratante?

**Respuesta:**

**Respuestas:**

DISEÑO Y SUPERVISIÓN DE INAPA

LEY 6-86

ITBIS HONORARIOS PROFESIONALES (LEY 07-2007)

CODIA

11-No pudimos asistir al viaje de visita a obra, el cual dice es obligatoria... pero en ninguno de los PLIEGOS DE CONDICIONES ESPECIFICAS PARA LA CONTRATACION DE OBRAS, dice que hay que entregar algún documento que certifique que el oferente estuvo presente en dicha visita.

Nuestra empresa podría sin ningún inconveniente visitar el sitio de las obras por nuestra cuenta o con un personal del INAPA.

Entendemos entonces, que aunque no estuvimos presente en las vistas, podemos participar en las respectivas licitaciones, ?

Nuestro Sr.

**Respuesta:** Sí puede participar. Ver enmienda no.01

*Sasha Maria Aquino*  
**Sasha Maria Aquino**

Encargada División de Licitaciones  
Depto. de Compras y Contrataciones



Entendemos entonces, que aunque no estuvimos presente en las vistas, podemos participar en las respectivas licitaciones, ?

Nuestro Sr.

**Respuesta:**

Entendemos entonces, que aunque no estuvimos presente en las vistas, podemos participar en las respectivas licitaciones, ?

Nuestro Sr.

**Respuesta:**

Entendemos entonces, que aunque no estuvimos presente en las vistas, podemos participar en las respectivas licitaciones, ?

Nuestro Sr.

**Respuesta:**

Entendemos entonces, que aunque no estuvimos presente en las vistas, podemos participar en las respectivas licitaciones, ?

Nuestro Sr.

**Respuesta:**